Assistimos todos os dias nos telejornais e em outros meios de 
comunicação a notícias cada vez mais assustadoras sobre a violência contra a 
mulher.  

Segundo dados do Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 20181, 
em 2017 foram registrados 60.018 (sessenta mil e dezoito) estupros, perfazendo um 
aumento de 8,4% nos casos em relação a 2016. Em se tratando de feminicídios e 
homicídios com vítimas mulheres, os registros foram de 1.133 (mil cento e trinta e três) 
e 4.539 (quatro mil quinhentos e trinta e nove) casos, respectivamente, também com 
um aumento de 6,1% em relação ao ano anterior. Os números sobre a violência 
doméstica são ainda mais chocantes: 606 (seiscentas e seis) mulheres foram 
agredidas em seus lares a cada dia durante o ano de 2017, somando-se um total de 
221.238 (duzentos e vinte e um mil duzentos e trinta e oito) registros pela Lei Maria 
da Penha. 

O cenário é mais estarrecedor ao se considerar a cifra oculta nesses 
crimes, ou seja, os milhares e milhares de casos que sequer chegam a ser 
denunciados todos os dias. Seja por falta de acesso à informação por parte da vítima,